
Pernambuco , 16 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3885 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 122 

 

Art. 3º O Regimento Interno da 10ª Conferência Municipal de Saúde 

de Sanharó será apreciado e aprovado pelo Pleno do Conselho 

Municipal de Saúde de Sanharó ou pela Comissão Organizadora da 

10ª CMSS. 

  

Art. 4º As despesas com a organização geral para a realização da a 

10ª CMSS correrão por conta dos recursos orçamentários consignados 

à Secretaria Municipal da Saúde. 

  

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

Sanharó/PE, 15 de julho de 2025. 

  

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Tamires da Silva Soares 

Código Identificador:000F7CD4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ - GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 123/2025 15 DE JULHO DE 2025 

 

NOMEIA A SRA. TAYNÁ DE OLIVEIRA 

FERNANDES, PARA O CARGO EM COMISSÃO 

DE DIRETOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS, DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ/PE. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANHARÓ, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais que a legislação 

vigente lhe confere, de acordo com a Lei Orgânica Municipal e com 

base na Lei nº 154, de 17 de abril de 2013 e suas atualizações, 

  

RESOLVE:  
  

Art. 1º - Nomear, a Sra. Tayná de Oliveira Fernandes, inscrita no CPF 

sob o nº 112.536.004-65, para exercer o Cargo em Comissão de 

Diretor de Serviços Públicos, da Secretaria de Obras e Serviços 

Urbanos, órgão jurisdicionado da Prefeitura Municipal de Sanharó. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de julho de 2025. 

  

Sanharó/PE, 15 de julho de 2025. 

  

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS 
Prefeito 

Publicado por: 
Tamires da Silva Soares 

Código Identificador:5CCF8F66 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

 

CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREFEITURA DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

AVISO DE LICITAÇÃO  
  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO - SRPC Nº 024/2025. Objeto: Registro de Preços 

Corporativo para aquisição parcelada de Combustível (Gasolina 

Comum e Óleo Diesel S10), para os órgãos e entidades integrantes do 

Poder Executivo do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE. Valor 

do Orçamento Inicial: R$ 8.989.050,00 (oito milhões novecentos e 

oitenta e nove mil e cinquenta reais). Data e hora da abertura: 

28/07/2025 às 09h00 (horário de Brasília - DF), no sitio: 

www.bnc.org.br. Informações: os interessados poderão acessar e fazer 

download do edital e anexos nos sites: https://pncp.gov.br/app/editais, 

www.bnc.org.br e www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br. 

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos na 

Central de Compras e Licitações, situada a Av. Padre Zuzinha, 

244/248 - Centro - Santa Cruz do Capibaribe - PE, no horário das 

08h00 às 12h00, de segunda a sexta-feira ou através de solicitação por 

e-mail no endereço eletrônico licitsantacc@outlook.com. Santa Cruz 

do Capibaribe - PE, 15 de julho de 2025 – 

  

FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER - 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
Elielson Alves Silva 

Código Identificador:000AE1D3 

 
CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2025 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 045/2025: A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, com CNPJ nº 

10.091.569/0001-63, por meio da CHEFIA DE GABINETE DO 

PREFEITO, firma com a empresa SIMPLEX CONSULTORIA 

ECONOMICA E EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ: 

17.442.390/0001-52 tendo como objeto a contratação de uma empresa 

para pesquisa de avaliação popular, sobre o São João da Moda 2025, 

atendendo as demandas do gabinete municipal. Valor Global: R$ 

13.830,00 (Treze mil e oitocentos e trinta reais). Com Vigência 

iniciada em 11/07/2025 e com termo final em 11/09/2025.  
  

GABRIELLE PEREIRA QUIRINO 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

  

Publicado por: 
Jefferson Lopes de Araújo 

Código Identificador:89BFEE02 

 
CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2025 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 044/2025: A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, com CNPJ nº 

10.091.569/0001-63, por meio da SECRETARIA DE GOVERNO, 

firma com a empresa IVANISE RODRIGUES MELO BUFFET E 

RESTAURANTE, inscrita no CNPJ: 21.833.308/0001-98, tendo 

como objeto a contratação de empresa especializada no serviço de 

buffet para os eventos denominados Casamento Comunitário e 

Programa Debutantes de Sucesso, atendendo as demandas da 

Secretaria De Governo de Santa Cruz do Capibaribe. Valor Global: 

R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). Com Vigência iniciada 

em 11/07/2025 e com termo final em 11/09/2025.  
  

BRENO RENAN ANDRADE DE OLIVEIRA 
Secretário de Governo 

  

Publicado por: 
Jefferson Lopes de Araújo 

Código Identificador:F938F7BB 

 
CENTRAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2025 
  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2025 – PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 042/2025: A PREFEITURA MUNICIPAL 

DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, com CNPJ nº 

10.091.569/0001-63, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, firma com a empresa SIMONE PEREIRA DA 

SILVA EXTINTORES, inscrita no CNPJ: 21.579.662/0001-38, 

tendo como objeto a contratação de empresa especializada em 

recargas e manutenções de extintores, atendendo as demandas da 

User
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071600295

295

Nº 132, quarta-feira, 16 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

Processo nº 26/2025. AGC. Serviço de engenharia. Tipo Menor Preço. Construção de
uma escola com 17 salas de aula no Sítio Olho D'Água Cercado (concreto/PVC - modelo
construtivo em série). Valor: R$ 6.974.002,18.

Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 19 de agosto de 2025. Início
da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. No site
www.bnccompras.com. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 52/23; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico
da sessão de abertura; pelos endereços eletrônicos: http://www.bnc.org.br;
https://bnccompras.com/; www.gov.br/pncp ou através do fone: (81) 3648-1156, no
horário das 07:30 às 13:30 horas dos dias úteis.

João Alfredo, 14 de julho de 2025
ALICE CONCEIÇAO DA SILVA FONTES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUPI

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 1/2025
Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de implantação de
sistema de abastecimento de água para atender comunidades rurais da zona rural do
município de Jupi - PE. Contrato nº 166/2025, celebrado em 1107/2025, entre o Município
de Jupi/PE, através da Prefeitura de Jupi, inscrito no CNPJ sob o nº 10.140.978/0001-02, e
a empresa PEPAULO PROJETOS, CONSULTORIA E OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
10.550.653/0001-06. O valor global é de R$ 64.990,00. O prazo de vigência é de 06 (seis)
meses, contados da assinatura, prorrogável na forma da lei. O prazo de execução é de 06
(seis) meses, contados da emissão da ordem de serviço. Jupi/PE, 11 de julho de 2025.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 1/2025

Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de
implantação de sistema de abastecimento de água para atender comunidades rurais da
zona rural do município de Jupi - PE. Empresa vencedora: PEPAULO PROJETOS,
CONSULTORIA E OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.550.653/0001-06. Valor
adjudicado: R$ 64.990,00. Data da adjudicação e homologação: 11/07/2025.

DOUGLAS TOBIAS DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO ARP Nº 9/2025

Processo Nº: 16/2025. PRG.
Compra. Tipo menor preço. Visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando
contratações futuras.

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE
SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO OURO-PE,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Valor: R$ 5.531.199,68. Abertura da sessão pública:
09:00 horas do dia 29 de julho de 2025. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 29 de
julho de 2025. No site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital, anexos e outras
informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura;
pelos endereços eletrônicos: www.lagoadoouro.pe.gov.br; www.pncp.gov.br;
www.gov.br/pncp.

Lagoa do Ouro/PE, 15 de julho de 2025
ALEXSANDRO GOMES SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA DE PREÇOS Nº 2/2025

Processo Licitatório n° 037/2025. Tipo Menor Preço Global.
Contratação de Empresa Especializada para Pavimentação de Vias Públicas na

sede do Município de Passira/PE, vinculada ao Termo de Compromisso nº 955147/2023, no
âmbito do contrato de repasse com a Caixa Econômica Federal Operação nº 1.092.485-42.
Valor máximo aceitável global: R$ 595.733,48. Acolhimento das propostas: de 16/07/2025
às 12h até 31/07/2025 às 09h. Abertura da sessão: 31/07/2025 às 09:30h (horário de
Brasília), no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos no endereço
mencionado, na Prefeitura, em dias úteis das 08h às 12h, ou licitacao@passira.pe.gov.br

EDUARDO MANOEL DA CRUZ
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLÂNDIA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

2ª CHAMADA
PROCESSO Nº 060/2025, DISPENSA Nº 002/2025

Construção de Forro e Pintura na Escola Municipal Amaro José da Silva no
Município de Petrolândia/PE, Tipo Menor Preço, Forma de Julgamento Global, Limite para
acolhimento de Proposta 21/07/2025 as 23h:59min (Vinte e três horas e cinquenta e nove
minutos), Data da Sessão: 22/07/2024 às 10:00 (Dez horas). O Edital completo e seus
anexos estarão disponíveis para consulta e cópia na internet nos endereços
www.licitapetrolandia.com.br e no site www.petrolandia.pe.gov.br/transparência.

Petrolândia/PE, 15 de Julho de 2025
EMILLY ROBERTA BATISTA CARVALHO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

ATO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2025 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
O Prefeito do Município de Santa Cruz- PE, no uso de suas atribuições legais,

atendendo o disposto no artigo 17 inciso VII, da Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA e
HOMOLOGA o resultado do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2025, modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 017/2025, para a Ata de registro de preço para aquisição de materiais
permanentes, equipamentos de informática, itens de laboratório, mobiliário e
eletrodomésticos, destinados à Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz/PE,
HOMOLOGANDO as empresas vencedoras valor total: R$ 334.000,50 (trezentos e trinta e
quatro mil reais e cinquenta centavos): BMJ COMERCIO LTDA (59781178000160) com os
lotes: 8 no valor total de R$ 77.805,00 (setenta e sete mil e oitocentos e cinco reais). BQS
DISTRIBUIDORA LTDA (33613876000162) com os lotes: 30, 37, 38 no valor total de R$
8.755,60 (oito mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). AMENA
CLIMATIZAÇÃO LTDA (46368367000163) com os lotes: 29 no valor total de R$ 6.070,48 (seis
mil e setenta reais e quarenta e oito centavos). TAMA DISTRIBUIDORA DE INFORM AT I C A
LTDA (33039726000197) com os lotes: 7, 17, 18 no valor total de R$ 54.960,00 (cinquenta
e quatro mil e novecentos e sessenta reais). REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE
MG LTDA (65149197000251) com os lotes: 20 no valor total de R$ 45.374,00 (quarenta e
cinco mil e trezentos e setenta e quatro reais). F A O MELO COMERCIO E SERVICOS
(57783781000155) com os lotes: 19 no valor total de R$ 15.599,00 (quinze mil e
quinhentos e noventa e nove reais). SOUZA DISTRIBUIDORA LTDA (57217661000190) com
os lotes: 21, 26 no valor total de R$ 11.998,30 (onze mil e novecentos e noventa e oito
reais e trinta centavos). PAPELARIA DELGADO LTDA (14126316000139) com os lotes: 2, 3,
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 24, 25, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 42, 43, 44, 45 no valor total
de R$ 31.493,31 (trinta e um mil e quatrocentos e noventa e três reais e trinta e um
centavos). ATENA COMÉRCIO COMPRA E VENDA LTDA (42107381000152) com os lotes: 22
no valor total de R$ 17.369,70 (dezessete mil e trezentos e sessenta e nove reais e setenta
centavos). E CAMPREGUER COMEX (43287805000170) com os lotes: 1 no valor total de R$
1.900,00 (um mil e novecentos reais). M. K. DE AZEVEDO ARAUJO DUTRA DANTAS
(21062777000150) com os lotes: 6, 27, 46, 50 no valor total de R$ 31.968,71 (trinta e um
mil e novecentos e sessenta e oito reais e setenta e um centavos). FABIANA RODR I G U ES
PEREIRA ME (26427828000114) com os lotes: 39 no valor total de R$ 2.649,80 (dois mil e
seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos). PROSPERITY COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA (09442524000107) com os lotes: 23, 31, 40, 41, 47, 48, 49 no valor total de R$
17.946,60 (dezessete mil e novecentos e quarenta e seis reais e sessenta centavos). B2G
COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LIMITADA (38179851000116) com os lotes: 5
no valor total de R$ 10.110,00 (dez mil e cento e dez reais).

Santa Cruz/PE, 11 de julho de 2025
ADEGILDO GUIMARÃES SOARES

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

ATO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2025
Fica REVOGADO o Processo Licitatório nº 025/2025 - Pregão Eletrônico nº

012/2025. OBJETO: A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para uma
eventual e futura Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza,
higienização e equipamentos de proteção individual (EPIs), para atender às demandas da
Secretaria Municipal de Educação de Santa Cruz/PE, com entrega parcelada, durante 12
meses. Considerando que, após a publicação do Edital do processo licitatório em
referência, houve a necessidade de alterações nos documentos de Termo de Referência e
ETP (Estudo técnico Preliminar), Tais alterações exigem uma reavaliação dos termos
estabelecidos, uma vez que as condições iniciais não mais atendem adequadamente às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

Santa Cruz/PE, 14 de julho de 2025.
ADEGILDO GUIMARÃES SOARES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE
EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO - EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2025 - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 033/2025 - CONCORRÊNCIA 002/2025 - O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE, por meio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA inscrito no CNPJ/MF sob
o nº 10.091.569/0001-63, firma com a empresa M.M. DA SILVA OLIVEIRA CONSTRUÇÃO DE
EDIFICIOS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 35.978.627/0001-04, valor R$ 7.891.531,56
(sete milhões e oitocentos e noventa e um mil e quinhentos e trinta e um reais e
cinquenta e seis centavos) que tem como objeto do presente contrato a contratação de
empresa de engenharia para EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA
EM TEMPO INTEGRAL, DENOMINADA FERNANDO ARAGÃO, NO BAIRRO CRUZ ALTA, SANTA
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, FNDE - ESCOLA DE 13 SALAS, CR 959890/2024 e Operação
1093.885-48/2024, no município de Santa Cruz do Capibaribe/Pernambuco. Data da
Assinatura: 17/06/2025. Vigência: 12 meses.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRPC Nº 24/2025

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 078/2025 - PREGÃO
ELETRÔNICO - SRPC Nº 024/2025.

Registro de Preços Corporativo para aquisição parcelada de Combustível
(Gasolina Comum e Óleo Diesel S10), para os órgãos e entidades integrantes do Poder
Executivo do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE. Valor do Orçamento Inicial: R$
8.989.050,00 (oito milhões novecentos e oitenta e nove mil e cinquenta reais). Data e hora
da abertura: 28/07/2025 às 09h00 (horário de Brasília - DF), no sitio: www.bnc.org.br.
Informações: os interessados poderão acessar e fazer download do edital e anexos nos
sites: https://pncp.gov.br/app/editais, www.bnc.org.br e
www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br. Informações e esclarecimentos adicionais poderão
ser obtidos na Central de Compras e Licitações, situada a Av. Padre Zuzinha, 244/248 -
Centro - Santa Cruz do Capibaribe - PE, no horário das 08h00 às 12h00, de segunda a
sexta-feira ou através de solicitação por e-mail no endereço eletrônico
licitsantacc@outlook.com.

Santa Cruz do Capibaribe, PE, 15 de julho de 2025.
FRANCESCCO MARCELLINO FERREIRA XAVIER

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2/2025

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025 -
Processo Adm: Nº 033/2025 PMSCC

Contratação de empresa de engenharia para EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE
CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, DENOMINADA FERNANDO ARAGÃO,
NO BAIRRO CRUZ ALTA, SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, FNDE - ESCOLA DE 13 SALAS, CR
959890/2024 e Operação 1093.885-48/2024, no município de Santa Cruz do Capibaribe -
Pernambuco, através da execução indireta sob o regime de empreitada, com material e
mão-de-obra da empreiteira, conforme Projeto Básico contido no Anexo II do Ed i t a l .
Empresa vencedora valor total: R$ 7.891.531,56 (sete milhões e oitocentos e noventa e um
mil e quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e seis centavos): M. M. DA SILVA OLIVEIRA
CONSTRUCAO DE EDIFICIOS LTDA CNPJ: 35.978.627/0001-04. A autoridade municipal do
órgão MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso de suas atribuições legais,
resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

Santa Cruz do Capibaribe, PE, 15 de julho de 2025.
CLECIANA ALVES DE ARRUDA

Secretária de Educação e Cultura

User
Destacar



Câmara aprova PEC 66
MUNICÍPIOS

4

POLÍTICA FOLHAdePERNAMBUCO
Recife, quarta-feira, 16 de julho de 2025

A crise aberta 
entre os Poderes

afeta a gestão 
do Orçamento 

deste ano e o
planejamento para

2026, já que o
governo conta com

a receita para 
fechar as contas

Audiência sobre
IOF termina 
sem consenso 

ANTONIO AUGUSTO/STF

As partes preferiram esperar a decisão judicial sobre o assunto

AGÊNCIA O GLOBO

A audiência de conciliação
no Supremo Tribunal Fe-
deral (STF) sobre o de-

creto que elevou o Imposto sobre
Operações Financeiras (IOF) ter-
minou sem um acordo entre o go-
verno federal e o Congresso na
crise. As partes disseram que pre-
ferem esperar a decisão judicial so-
bre o assunto.

A crise aberta entre os Poderes
afeta a gestão do Orçamento des-
te ano e o planejamento para 2026,
que o governo conta com a receita
para fechar as contas. Em 2025, a
previsão é de R$ 12 bilhões, e, em
2026, de R$ 31,3 bilhões.

A audiência foi marcada pelo
ministro Alexandre de Moraes, re-
lator dos quatro processos sobre o
tema na corte, após suspender de
forma cautelar tanto o decreto ori-
ginal do governo quanto o projeto
do Legislativo que anulava seus
efeitos. O caso ainda será avaliado
pelo plenário do STF.

Em sua decisão, Moraes pon-
tuou que o decreto presidencial
que modifica a alíquota do IOF
está dentro do "campo discricio-
nário do presidente da República,
desde que se atenha às limitações
advindas da legislação infracons-
titucional".

Por outro lado, o ministro do
STF ponderou que havendo dúvi-

da sobre o objetivo da edição do
decreto, é importante analisar se
houve ou não desvio de finalidade.
A discussão é se a medida se deu
por motivação regulatória ou ar-
recadatória do governo.

Manutenção
Representantes do Executivo de-

fendem a manutenção da integra-
lidade do decreto sob o argumen-
to que a motivação das mudanças
é regulatória, conforme mandam
as regras referentes ao IOF, embo-
ra também tenha uma conse-
quência fiscal. Já os parlamentares
refutam novos aumentos de im-
postos.

A Câmara dos Deputados apro-
vou em primeiro turno, ontem, a
Proposta de Emenda à Constitui-
ção (PEC 66/2023) que estabelece
limites para o pagamento de pre-
catórios e abre novo prazo de par-
celamento de débitos dos muni-

cípios com seus regimes previ-
denciários próprios e com o Regi-
me Geral de Previdência Social
(RGPS). Foram 404 votos favorá-
veis a 67 contrários, com três abs-
tenções.

A aprovação da PEC é uma rei-

vindicação da Frente Nacional de
Prefeitos (FNP) e da Confederação
Nacional dos Municípios (CNM),
sob a justificativa de permitir que
os municípios cumpram obriga-
ções fiscais sem afetar o finan-
ciamento de serviços públicos. 

User
Destacar



Última atualização 16/07/2025

Objeto:

Registro de Preços Corporativo para aquisição parcelada de Combustível (Gasolina Comum e Óleo Diesel S10), para os

órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo do Município de Santa Cruz do Capibaribe/PE.

   Editais

Edital nº 024/2025

Acessar Contratação

Local: Santa Cruz do Capibaribe/PE Órgão: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

Unidade compradora: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 16/07/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 16/07/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 28/07/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 10091569000163-1-000088/2025 Fonte: Bolsa Nacional De Compras - BNC

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 8.989.050,00

Itens Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

EDITAL_E_ANEXOS__COMBUSTIVELI__SRP_corporativo 16/07/2025 Edital

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

16/07/25, 09:33 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/88 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

16/07/25, 09:33 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/88 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

